



COMUNE DI LONGI

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma n. 2 - 98070 LONGI (ME) ☎ 0941 485040
Partita IVA 02810650834 - Codice Fiscale 84004070839 - c.c.p. 13925987
E mail: tecnico@comunelongi.it - pec: areatecnica@pec.comunelongi.it
protocollo@pec.comunelongi.it

DETERMINAZIONE

N. 111 DEL 11/06/2020/AREA TECNICA
N. 202 DEL 12/06/2020 REG. GEN.

SERVIZIO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIE	RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA (geom. Antonino Fabio)	RESPONSABILE DEL SERVIZIO geom. Giuseppe Pidalà
---	--	--

OGGETTO: Lavori di realizzazione di un tratto di muretto di protezione lungo la strada comunale Via Libertà - Cimitero Comunale. **LAVORI DI P.V.S.**
Approvazione preventivo di spesa -
Impegno spesa - affidamento lavori integrativi.
CIG: Z482D07E8F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- Il sottoscritto Geom. Giuseppe Pidalà è legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione della Determinazione del responsabile dell'area tecnica n. 167 del 14/05/2020 con la quale è stato nominato Responsabile dei procedimenti dei servizi indicati ai sensi dell'art. 5 comma 1 della legge 241/90 e dell'art. 5 della L.R. N° 10/1991, in armonia alle norme statutarie nonché al Regolamento Comunale sull'organizzazione degli uffici e servizi;
- nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
- nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- ai sensi dell'art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all'istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che di seguito si relaziona.

Vista la deliberazione di G. C. n. n. 76 del 13/05/2020, con la quale è stata assegnata al Responsabile dell'Area tecnica la dotazione finanziaria di € 4.080,33 per far fronte ai **"lavori di realizzazione di un tratto di muretto di protezione lungo la strada comunale via Libertà-Cimitero Comunale"** e nel contempo è stata prenotata la complessiva somma di **€ 4.080,33** dal bilancio comunale corrente con imputazione sul capitolo **10930302**;

Che con determina del Responsabile dell'Area Tecnica, n. 98 del 25/05/2020 e registrata al n. 177 del 26/05/2020 del R.G., sono stati affidati i lavori de quo alla ditta artigiana **Russo Francesco** con sede in **Longi (Me) - Via Scinà n. 2** **RSS FNC 56H10 E674I** e **P. I.V.A. 01 704 590 833** per l'importo di **€ 3.344,53** oltre IVA al 22% pari ad **€ 735,80** e complessivamente per **€ 4.080,33**;

Constatato che i lavori hanno avuto regolarmente inizio in data 03.06.2020 ed in corso d'opera per le motivazioni espresse nella relazione allegata alla presente sotto la lett. "A" si rende necessario, per una migliore stabilità della realizzanda struttura, eseguire lavori non previsti nel preventivo originario ed imprevedibili.

Visto il computo metrico complessivo dei lavori di P.V.S., redatto in data 05/06/2020 con allegata relazione tecnica giustificativa, dell'importo di € 5.644,32 di cui € 4.626,49 ed lavori ed € 1.017,83 per IVA il 22%;

Che per quanto sopra, rispetto al preventivo originario, si è avuta una maggiore spesa di **€ 1.563,99** [€ 5.644,32 (preventivo complessivo) - € 4.080,33 (preventivo originario)];

Che con deliberazione di G. C. n. 87 del 10/06/2020 è stata Assegnata al Responsabile dell'Area tecnica la dotazione finanziaria di € 1.563,99 per far fronte ai **"lavori di realizzazione di un tratto di muretto di protezione lungo la strada comunale via libertà-cimitero comunale. LAVORI INTEGRATIVI** e nel contempo è stata prenotata la complessiva somma di € 1.563,99 dal bilancio comunale corrente con imputazione sul capitolo **10810302**;

Considerato che la ditta artigiana Russo Francesco è già affidataria dei lavori di che trattasi e che i lavori di P.V.S. non possono essere scorporati in quanto completano l'opera iniziata con il precedente affidamento assegnato con determina del Responsabile dell'Area tecnica n. 98/2020 e n. 177//2020 del R.G.;

Preso atto che la ditta **Russo Francesco** si è dichiarata disponibile ad effettuare anche i lavori di P.V.S. che comportano una maggiore spesa di € 1.563,99 [€ 5.644,32 (preventivo complessivo) - € 4.080,33 (preventivo originario)], secondo quanto previsto nel computo metrico redatto in data 05/06/2020 per l'importo complessivo di € 5.644,32 di cui € 4.626,49 ed lavori ed € 1.017,83 per IVA il 22% e alle disposizioni impartite da questo ufficio;

Ravvisata la necessità e l'urgenza di accelerare le procedure di affidamento, da parte del Responsabile dell'Area interessata nonché Responsabile del Procedimento, anche senza gara informale, in quanto trattasi di interventi urgenti.

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016 con le modifiche apportate dal D.lgs n. 56/2017;

Accertata la regolarità contributiva dell'impresa affidataria giusto durc prot. INAIL_19258660 del 21/11/2019 valevole fino al 20/03/2020, agli atti di questa Area Tecnica la cui scadenza, per effetto dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18, è prorogata al 15/06/2020;

Ritenuto, pertanto:

- ✓ di procedere all'approvazione del preventivo di spesa complessivo che sub "A" si allega alla presente;
- ✓ di procedere, altresì, al relativo impegno di spesa della somma integrativa € 1.563,99 dal bilancio comunale corrente con imputazione sul capitolo n. 10810302;
- ✓ affidare i **"lavori di realizzazione di un tratto di muretto di protezione lungo la strada comunale via libertà-cimitero comunale. LAVORI DI P.V.S."** alla ditta artigiana **Russo Francesco** con sede in **Longi (Me) - Via Scinà n. 2 RSS FNC 56H10 E674I e P. I.V.A. 01 704 590 833** ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s. m. e i. la quale si è dichiarata disponibile e pronta ad effettuare immediatamente i lavori di che trattasi;
- ✓ che il CIG è stato già assegnato con il precedente affidamento e risulta essere: **Z602C0D8F3**;

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il codice dei contratti pubblici emanato con D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.mi.;
- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016;
- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni per la parte ancora in vigore;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
- l'O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana;
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL.

RITENUTA la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa:

DETERMINA

1. **Di stabilire**, per le motivazioni illustrate in premessa, che la procedura di affidamento sia svolta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s. m. e i.
2. **Di dare atto** che con determina del Responsabile dell'Area tecnica 98 del 25/05/2020 e registrata al n. 177 del 26/05/2020 del R.G. sono stati affidati i **"lavori di realizzazione di un tratto di muretto di protezione lungo la strada comunale via libertà-cimitero comunale"** alla ditta artigiana **Russo Francesco** con sede in **Longi (Me) - Via Scinà n. 2 RSS FNC 56H10 E674I e P. I.V.A. 01 704 590 833** per l'importo di € 3.344,53 oltre IVA al 22% pari ad € 735,80 e complessivamente per € 4.080,33;
3. **Di approvare** il preventivo di spesa complessivo, che sub. "A" si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, redatto dal Responsabile del servizio in data **05.06.2020** dell'importo di € 5.644,32 di cui € 4.626,49 per lavori a base d'asta ed € 1.017,83 per I.V.A. il 22%;
4. **Di impegnare**, per i lavori di P.V.S., la somma € 1.563,99 [€ 5.644,32 (preventivo per lavori integrativi) - € 4.080,33 (preventivo originario)] con imputazione dal bilancio comunale all'intervento **10810302**;
5. **Di affidare**, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., all'impresa artigiana **Russo Francesco** con sede in **Longi (Me) - Via Scinà n. 2 RSS FNC 56H10 E674I e P. I.V.A. 01 704 590 833** l'esecuzione dei **"Lavori di realizzazione di un tratto di muretto di protezione lungo la strada comunale via libertà-cimitero comunale. LAVORI di P.V.S."**, per l'importo complessivo di € 4.626,49 oltre IVA del 22%, come da computo metrico e relazione tecnica allegata e alle disposizioni impartite da questo ufficio.
6. **Di dare altresì atto** che il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione, la copertura finanziaria della spesa la quale è stata garantita con deliberazione di G. C. n. 87/2020.



COMUNE DI LONGI

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME) ☎ 0941 485040 *Fax 0941 485401

ALL. "A"

AREA TECNICA

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI MURETTO DI PROTEZIONE LUNGO LA STRADA COMUNALE VIA LIBERTA' – CIMITERO COMUNALE. LAVORI DI P.V.S.

Premesso che:

- ⇒ con deliberazione di **G.M. n. 76 del 13.06.2018**, resa immediatamente esecutiva, avente per oggetto "**direttive per i lavori di realizzazione di un tratto di muretto di protezione lungo la strada comunale via liberta' – cimitero comunale**" è stata assegnata al Responsabile dell'Area Tecnica la complessiva somma di **€ 4.080,33** per le finalità di cui sopra.
- ⇒ con determina del Responsabile dell'Area tecnica n. 98 del 25.05.2020 (reg.ta al n. 177 del 26.05.2020), tra l'altro, è stato affidato ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs 50/2016 alla ditta artigiana **Russo Francesco** con sede in **Longi (Me) – Via Scinà n. 2** **RSS FNC 56H10 E674I** e **P. I.V.A. 01 704 590 833** per l'importo di **€ 3.344,53** oltre IVA al 22% pari ad **€ 735,80** e complessivamente per **€ 4.080,33**;
- ⇒ i lavori hanno avuto regolarmente inizio il **03.06.2020** giusto verbale di consegna lavori agli atti d'ufficio;
- ⇒ in fase di esecuzione dei lavori, a seguito della demolizione del muretto di protezione, si è riscontrato che il muro sottostante, a contenimento della sede stradale, risultava essere inclinato verso l'esterno. Nello specifico si è riscontrato lo strapiombamento del muro sottostante il quale aveva compromesso (alla luce della demolizione) anche la stabilità del sovrastante muretto di protezione.

Pertanto per quanto sopra, prima di procedere alla realizzazione del muretto di protezione in elevazione, si rende necessario "consolidare" la parte sottostante, affinché lo stesso trovi un appoggio stabile; Nello specifico le lavorazioni integrative che si rendono necessarie consistono nella demolizione del tratto di muretto in pietrame (ml. 8,80 x. 0,80 x. 0,70) a contenimento della sede stradale, getto in conglomerato cementizio per ripristinare il muro a contenimento della sede stradale ed infine sullo stesso verrà ricostruito il muretto di protezione previsto;

A seguito di ciò in data 05/06/2020 è stato necessario redigere un nuovo preventivo di spesa, contemplando sia i lavori originari sia quelli di nuova realizzazione, il cui importo complessivamente ammonta ad **€ 5.644,32** di cui **€ 4.626,49** per lavori ed **1.017,83** per I.V.A. il 22%. Alla luce di quanto sopra necessita l'integrazione della somma di **€ 1.563,99** (€ 5.644,32 - € 4.080,33) l tutto meglio quantificato e specificato nel computo metrico estimativo redatto dall'UTC.

Per quanto non specificatamente detto e dettagliato si rimanda al computo metrico estimativo, allegato alla presente, che fa parte integrante e sostanziale.

Longi 05/06/2020

Il Responsabile del Servizio
(geom. Giuseppe Pidalà)

COMPUTO METRICO

1- Voce 21.1.5.2

Demolizione di muratura di qualsiasi tipo, compresi gli eventuali rivestimenti e intonaci, l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.

2) eseguito a mano

per muretto in elevazione

ml 8,00 x 0,40 x 0,80 = mc 2,56 x € 454,39 = € **1.163,24**

2- Voce 1.1.9.1

Scavo a sezione obbligata eseguito a mano, anche con ausilio di martelletto, escluso interventi di consolidamento fondazioni, in terre di qualsiasi natura e consistenza, asciutte o bagnate, con tirante non superiore a 20 cm, esclusa la roccia da martellone e da mina, fino ad una profondità di 2 m dal piano di inizio dello scavo, compresi eventuali trovanti o relitti di muratura di volume non superiore a 0,50 m³ cadauno, escluse le puntellature e le sbadacchiature occorrenti, compreso l'innalzamento delle materie a bordo scavo, incluso lo scarriolamento; compreso altresì l'onere per il prelievo dei campioni (da effettuarsi in contraddittorio tra la D.L. e l'impresa). Sono esclusi gli accertamenti e le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A.

per base muretto

ml 8,00 x 0,40 x 0,80 = mc 2,56 x € 129,26 = € **330,91**

- 3- Nolo a caldo di miniescavatore di media portata per demolizione tratto di muro in pietrame esistente (in precarie condizioni di stabilità) sottostante il muro di protezione demolito ed al contenimento della sede stradale. Tratto da demolire lunghezze ml. 8,80 spessore ml. 0,80 ed altezza ml. 0,70 compreso quanto altro occorre per dare il lavoro eseguito a regola d'arte

ml. 8,80 x sp= 0,80 x h= 070

ore 4,00 x € 50,00 = € **200,00**

4- Voce 3.1.1.9.

Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali, la vibratura dei getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed ogni altro onere occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura.

9) per opere in elevazione lavori stradali con C 20/25

per muretto in elevazione

ml 8,00 x 0,40 x 0,80 = mc 2,56

per base muretto

ml 8,00 x 0,40 x 0,80 = mc 2,56

per realizzazione sottomurazione

ml 8,80 x 0,70 x 0,80 = mc 4,93

per livellamento sede stradale

ml 9,00 x 1,30 x 0,10 = mc 1,17

Sommano mc 11,22 x € 144,71 = € **1.623,65**

5- Voce 3.2.3.

Casseforme per getti di conglomerati semplici o armati, di qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in cemento armato e le strutture speciali, realizzate con legname o con pannelli di lamiera monolitica d'acciaio rinforzati, di idoneo spessore, compresi piantane (o travi), morsetti a ganascia, morsetti tendifilo e tenditori, cunei bloccaggio, compreso altresì ogni altro onere e magistero per controventatura, disarmo, pulitura e accatastamento del materiale, il tutto eseguito a perfetta regola d'arte, misurate per la superficie dei casseri a contatto dei conglomerati.

per fondazione muretto

$$\text{ml } 8,00 \times 1,20 = \text{mq } 9,60$$

per elevazione muretto

$$\text{ml } 8,00 \times 0,80 = \text{mq } 0,00$$

$$2 \times \text{ml } 1,20 \times 0,40 = \text{mq } 0,96$$

$$2 \times \text{ml } 0,40 \times 0,80 = \text{mq } 0,64$$

per sottomurazione

$$\text{ml } 8,80 \times 0,70 = \text{mq } 6,16$$

$$\text{Sommano mq } 17,36 \times \text{€ } 23,91 = \text{€ } 415,08$$

6- Voce 21.1.25

Trasporto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o nella discarica del comprensorio di cui fa parte il comune medesimo o su aree autorizzate al conferimento, di sfabbricidi classificabili non inquinanti provenienti da lavori eseguiti all'interno del perimetro del centro edificato, per mezzo di autocarri a cassone scarrabile, compreso il nolo del cassone, esclusi gli oneri di conferimento a discarica.

per muretto in elevazione

$$\text{ml } 8,00 \times 0,40 \times 0,80 = \text{mc } 2,56$$

per base muretto

$$\text{ml } 8,00 \times 0,40 \times 0,80 = \text{mc } 2,56$$

per sottomurazione

$$\text{ml } 8,80 \times 0,70 \times 0,80 = \text{mc } 4,93$$

$$\text{Sommano mc } 10,05 \times \text{€ } 32,26 = \text{€ } 324,21$$

7- Voce 3.2.1.

Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in opera compreso l'onere delle piegature, il filo della legatura, le eventuali saldature per giunzioni, lo sfrido e tutto quanto altro occorre per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte, compreso l'onere per la formazione dei provini ed il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali.

2) per strutture in cemento armato escluse quelle intelaiate kg € 1,86

staffe Ø 8/30

$$\text{N. } 28 \times \text{ml } 4,25 = \text{ml } 119,00$$

$$\text{ml } 119,00 \times 0,395 = \text{Kg } 47,01$$

ferro diritto Ø16/30 cm

$$\text{N. } 8 \times \text{ml } 8,00 = \text{ml } 64,00$$

$$\text{ml } 64,00 \times 1,578 = \text{Kg } 100,99$$

Totale

$$47,01 + 100,99 = \text{Kg } 148,00 \times \text{€ } 1,86 = \text{€ } 275,28$$

7. Di dare atto che:

- il Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è il geom. Giuseppe Pidalà;
- il presente provvedimento è esecutivo dopo il visto di copertura finanziaria da parte del responsabile dell'area Economico Finanziaria.

8. Di ottemperare :

- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall'art. 3 della L. 136/2010, provvedendo a comunicare alla ditta il CIG per i lavori affidati e disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul conto corrente dedicato, comunicato dalla Ditta medesima;
- alle disposizioni sulla trasparenza, dettate dal D.L. n. 33 del 14 marzo 2013, provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune alla sezione "Amministrazione trasparente".

9. Di dare atto che la presente determinazione:

- va inserita nel fascicolo delle determinate, tenuto presso l'ufficio segreteria.
- va pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
geom. Giuseppe Pidalà

II RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

- Il sottoscritto Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,
- Vista la Determina Sindacale n. 11/2020 del 13 Maggio 2020 con la quale è stato nominato funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;
- Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell'art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all'istruttoria del procedimento in oggetto indicato;
- Riconosciuta la necessità di adottare il suddetto provvedimento;
- Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- Visto l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
- Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

- **DI APPROVARE** la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente dispositivo;
- **DI DISPORRE**, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione "Amministrazione trasparente" - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;
- **DI DARE MANDATO** alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
 - per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online;
 - per estratto e permanentemente nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Estratto Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'atto integrale, pena nullità dell'atto stesso (L.R. n. 22/2008 - art. 18); o permanentemente nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Atti amministrativi";
- **DI DARE ATTO** che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile dell'area economico-finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Il Responsabile dell'Area Tecnica
(geom. Antonino Fabio)



(Handwritten signature in blue ink)

AREA TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime **PARERE FAVOREVOLE.**

Longi, li 11/06/2020



Il Responsabile dell'Area Tecnica
(geom. Antonino Fabio)

[Handwritten signature]

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

1) Ai sensi dell'articolo 147 bis del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i. per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere **PARERE FAVOREVOLE**

Longi, li 12/06/2020



Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
(Rag. Gabriella Pidalà)

[Handwritten signature]

2) Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente regolamento di contabilità si attesta la copertura finanziaria nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2020.

Capitolo n 10810302 [X]COMPETENZA [] RESIDUI	Impegno n. 215/2020	€ 1.563,99
Capitolo n. _____ []COMPETENZA [] RESIDUI	Impegno n. ____/2020	€ _____

Per il superiore intervento risulta valido ed effettivo l'equilibrio finanziario fra entrate accertate ed uscite impegnate e l'impegno di spesa risulta regolarmente prenotato.

Longi, li 12/08/2020



Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
(Rag. Gabriella Pidalà)

[Handwritten signature]

3) Vista la superiore Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica, si attesta che il controllo previsto ai sensi dell'articolo 184 comma 4 del D.Lgs. N. 267/2000 e s.m.i, è stato effettuato con esito positivo.

Longi li, _____

Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
(Rag. Gabriella Pidalà)

AREA AMMINISTRATIVA

A seguito di attestazione dell'addetto alla Pubblicazione,

si certifica

che, copia della presente determinazione, è stata pubblicata all'Albo on-line del sito istituzionale dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal _____ al _____.

Longi, _____

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA